dose, conociéndose, es como el Padre engendra á su Hijo, que no es mas que su propio pensamiento substancial. Mas al mismo

telligendum est de Christo qua homo, non qua Deus est. Deinde, probatur rursus ex c. xvi Joan. ubi ait Dominus: *Ille me clarificabit quia de meo accipiet*, q. d. accipiet ex me naturam et essentiam divinam, quemadmodum et ex Patre, sed non filiationem meam. Rursus, apostolo, c. iv ad Gal. ubi Spiritus s. vocatur *Spiritus Filii Dei*, eodem utique sensu, quo Math. x. vocatur *Spiritus Patris*. — Secundo, ex ratione theologia. Constat enim Filium procedere ab intellectu Patris, ideo ex vi processionis assimilari Patri, uti verbum mentis intelligenti, et hinc vocari genitum. Superest ergo ut Spiritus s. procedat a voluntate, qua se mutuo Pater et Filius infinite diligunt, adeoque per modum amoris seu impulsus Patris et Filii ad se invicem, unde ab utroque spirari et produci debet quasi amor reciprocus. — Tertio, ex Græcorum exterminio, quo post aliquot centenorum annorum pertinaciam tandem in manus Turcarum, qui Constantinopolim Græciæ metropolim feria secunda Pentecostes, anno 1452, 29 maii, ceperunt; pridie vero ipso festo Pentecostes ultimam irruptionem in urbem fecerunt, traditi sunt et velut vas figuli contracti ac dispersi. Voluit autem dubio procul Græcis insinuare, pertinacem illorum de Spiritu s. errorem causam esse cladis ipsis feriis Pentecostes acceptæ (FABER, *Op. conc. Dom. 6.* post Pascha, conc. 10, n. 4). — Quare ergo Christus solum ait Spiritum s. procedere ex Patre? Cur non ait ex Patre et me? Resp. primo, quia satis expressit a se quoque procedere Spiritum s. cum præmisit; *Quæ ego mittam vobis*, ut supra dixi. Deinde, Patrem quidem solum nominat, cum de processione loquitur, non de ideo tamen se excludit. Frequens est hoc in Scriptura, ut cum Math. xvi, dicitur: *Caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus*, etc. numquid non et Filius et Spiritus Sanctus? Et Joan. xv: *Ille (Spiritus S.) vos docebit omnia*. Numquid solus Spiritus s. docuit omnia discipulos, non item Pater et Filius? Rursus hoc ipso loco, cum ait Dominus: *Quem ego mittam vobis*, numquid solus ipse misit Spiritum s. et non etiam Pater? — Secundo, quia Pater est prima in Trinitate Persona, adeoque « principium sine principio, » ait S. Aug. L. 1. contra Maxim. c. iii. Pater virtutem spirandi a seipso habet, Filius vero non a seipso, sed a Patre sibi communicatam. Voluit ergo Christus principalem dignitatem Patri in hac spirati-

tiempo que el Padre engendra al Hijo sale del Padre un amor que ama al Hijo, y del Hijo, un amor que ama al Padre de un modo inefable. Pues bien este mutuo amor que es dos y uno al propio tiempo, ese es el Espíritu Santo.